

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 6. december 2005
Kontor: 2.k.kt.
J.nr.: 2005-22122-6
Sagsbeh.: CHV
Fil-navn: chv/Folketinget/soc.39.svar

Besvarelse af spørgsmål nr. 39 (Alm. del), som Socialudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 11. november 2005

Spørgsmål 39:

"Vil ministeren gribe ind over for Københavns Kommune, jf. dokumentationen i bogen "Syge på tvangsarbejde" af Ellen Ryg Olsen, om at Københavns Kommune begår ulovligheder?"

Svar:

Til brug for besvarelsen er indhentet en udtalelse fra Socialministeriet, som har oplyst følgende:

"I bogen "Syge på tvangsarbejde" beskriver Ellen Ryg Olsen primært fire enkeltsager. Der er tale om hendes personlige fremstilling, og det er ikke muligt med sikkerhed at sige, om der i disse eller andre sager er foregået noget ulovligt. Endvidere kritiserer hun generelt hele idégrundlaget i sagsbehandlingen.

Hele præmissen for hendes kritik af de konkrete sager, og af sagsbehandlingen i førtidspensionssager generelt er i direkte modstrid med den såkaldte aktivlinje, som et meget bredt flertal i Folketinget står bag. Aktivlinjen fører til, at der ved behandling af sager om forsørgelsesydelse til personer under folkepensionsalderen, skal være fokus på at give den enkelte borger mulighed for at forsørge sig selv, enten ved ordinært eller ved støttet arbejde. Dette er til gavn for den enkeltes selvverd og følelse af at være en aktiv del af samfundet, ligesom det er med til at sikre fremtidens velfærdssamfund, ved at så mange som muligt er på arbejdsmarkedet.

Af denne grund er det meget vigtigt, at tildeling af varige offentlige forsørgelsesydelse, som fx førtidspension, sker på et tilstrækkeligt dokumenteret grundlag. Kommunen er forpligtet til at indhente de oplysninger, der er nødvendige for med sikkerhed at kunne afgøre, om borgeren er i stand til at forsørge sig selv, eller om arbejdsevnen er så varigt nedsat, at der skal tilkendes førtidspension.

Arbejdsevnetoden – som fra og med 1. januar 2003 skal anvendes i sager om førtidspension – sikrer, at kommunens indsamling af oplysninger, og vurderingerne af disse, sker på en struktureret måde med inddragelse af borgeren. Dette var et meget vigtigt led i den styrkelse af retssikkerheden, der var en væsentlig begrundelse for førtidspensionsreformen.

